LVI-  Item  habebit  ibi  Dominus  Rex  exercitum  et 
cavalcatam, ut in aliis suis villis.

LVII- Item quod nullus,  qui in carcere dictae bastidae  
detentur fuerit et per sententiam fuerit absolutus, nichil  
dare  pro  prisonagio  teneatur.  Si  vero  ante  tempus  
sententiae  liberatus  fuerit,  prestet  cautiones  si  eas  
habuerit,  vel  si  non  habeat,  juratoriam cautionem de 
prisonagio  solvendo,  si  per  sententiam  fuerit  
condempnatus.  Si  quis  vero  in  hoc  casu  solvere  
prisonagium teneatur, et fuerit nobilis, solvat duodecim 
denarios  tholosanos  pro  prisonagio.  Si  vero  homo 
alterius  conditionis  sit,  solvat  pro  prisonagio  sex 
denarios tholosanos.

LVIII- Item quod homines dictae bastidae possint emere  
et vendere sal prout in aliis bastidis est fieri consuetum.

Acta  fuerunt  hoc  apud  Tholosam,  XIIIIe  die  exitus  
mensis  septembris,  regnante  Philippo,  Rege  Franciae,  
illustri,  Anno Domini MCCXCVIII, in quorum omnium 
testimonium  premissorum  et  ad  majorem  roboris  
firmitatem  habendam,  nos  Guichardus  de  Marsiaco,  
senescallus  predictus,  sigillum  nostrum  huio  presenti  
cartae duximus apponendum.

Nos  autem  premissa  omnia  et  singula,  prout  plenius  
sunt  expressa,  rata  et  grata  habentes  ea  volumus,  
laudamus,  approbamus  et  presentium tenore  perpetuo  
confirmamus,  excepto quod sal vendere vel emere non  
possint  in  dicta  bastida,  nisi  que  madmodum  cetere  
faciunt  seu  utuntur  communiter  in  villis  aliis  
senescalliae Tholosanae, et salvo in aliis jure nostro, et  
in omnibus quolibet alieno.  Quod in firmum et stabile  
perseveret,  presentes  facimus  litteras  nostro  sigillo  
munimine  roborari.  Actum  Parisius,  Anno  Domini  
millesimo trescentesimo, mense julie.

Paréage du Castéra aux coutumes de 
Rabastens en 1330

 Les seigneurs du village de Castéra (-Lou) acceptèrent 
en 1330 le paréage et les coutumes de la bastide voisine 
de Rabastens. Ce document est exceptionnel tant pour la 
situation évoquée que pour sa description du village ; Le 
village est  « double  », le Castera  et  la Fite.  Les deux 
seigneurs,  Pierre  et  Raymond-Garcie  d’Estaing  ou 
Astaing  (de  Seano),  père  et  fils,  conservent  dans  ce 
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paréage leur motte (au sommet du coteau, au dessus de 
l’église  actuelle),  la  salle  seigneuriale  attenante,  35 
arpents de terres, de la vigne, la cagoterie (christiania), 
la fabrique et une partie des droits (la moitié en général). 
Les  paysans  par  contre  dépendent  désormais  de  la 
juridiction  de  Rabastens,  et  reçoivent  un  peu  de  terre 
pour labourer et planter de la vigne. Ce village méconnu 
eut  une  histoire  troublée,  puisqu’au  siècle  suivant 
plusieurs  procès  eurent  lieu  entre  seigneurs  pour  sa 
possession  (conservés  dans  les  Glanages de  Larcher, 
t.III).  La  famille  de  Castelbajac  en  prit  finalement 
possession jusqu’à la Révolution de 1789.
Comme pour le texte précédent, nous avons conservé la 
syntaxe de Larcher.

  Mise de possession de la place du Castera et serment de 
fidélité  des  habitans  dudit  Castera  fait  à  la  maison  de 
Castelbajac l'an 1334, dont sont passés 314 ans jusques à 
cette année 1648.

 In  nomine  domini  nostri  Jesu  Christi,  anno  ab  
incarnatione ejusdem millesimo trescentesimo tricesimo,  
quarta  die  mensis  decembris,  regnante  serenissimo  
principe et domino nostro domino Philippo, dei gratia  
francorum rege,  et  reverendo in  christo  patre  domino  
Guilhermo Hunaldi, episcopo Tarviensis existente.

 Notum  sit  omnibus  presentibus  et  futuris,  quod  
constituti  personaliter  apud  Castellarium  in  aula  
ejusdem loci coram me notario et testibus infrascriptis,  
videlicet nobiles Petrus de Seano et Ramundus-Garsias,  
ejus filius, domicelli, domini dicti loci de Castellario, ex  
parte una; et discreti viri Petrus de Speressio, bajulus  
villae de Rabastenxis Bigorrae pro parte domini nostri  
francorum  regis,  Ramundus  de  Grosso,  et  magister  
Guilhermi  Arnaldi  de  Fabrica,  notarius,  consules  
ejusdem villae de Rabastenxis, pro se et vicario nomine  
dicti domini nostri regis et eorum consulatus, et totius  
universitatis  dictae  villae  de  Rabastenxis,  una  cum 
discretis viris magistris Dominico de Lare, jurisperito;  
et  Arnaldo-Guilhermo  de  Curuno,  notario,  et  de  
voluntate, consilio et tractatu suorum consiliarorum, et  
omnium  et  singulorum  hominum  dictae  villae,  vel  
dimidiae aut  majoris  partis  eorum, per eos super hoc 
vocatorum, et consultorum, et consilio et deliberatione  
proehabitis cum eisdem, ex parte altera.

 Dicti domini certe de facto et de jure suo, et presentibus 
ibidem et ad hoc vocatis Augerio de Seraus et Ramundo  
de Monteleone,  et Vitale de Proba,  ut ibidem[…] fuit,  
judicibus  seu consulibus  dicti  loci  de  Castellario,  nec 
non  et  Vitale  de  Seraus,  Guilhermo  de  Abbatia,  
Arnaldo-Guilhermi de Lairla,  Dominico Luperia, alias  
dicto de Proba,  Ramundo de Osono,  Vitale de Proba,  
ibidem  presentibus,  ad  hoc  et  infrascripta  omnia  
consentientibus et ea volentibus pro se et vice et nomine  
totius universitatis dicti loci de Castellario, et omnium 
et  singulorum  hominum  de  eadem  universitate,  in  
praesentia  mei  notarii  et  testium  infrascriptorum,  
unierunt  villa  de Rabastenxis  seu adunarunt  villae  de  
Rabastenxis,  loca  et  territoria  omnia  et  singula  de 
Castellario,  et  de  Fita,  cum  omnibus  suis  juribus,  
libertatibus  et  preeminentiis  universis  quantumcumque  
durant  et  usquequo  prutenduntur  dicta  territoria  et  
pertinentiae eorumdem.